D
IR

C
E

U
 B
R
A

S
 P

A
N

O

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 11 de maio de 2023.

OFÍCIO N° 263/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do

presente, para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do

Requerimento n° 031/2023, do Vereador Maicon Rios, o que se segue:

Agradecendo ao nobre Vereador, encaminhamos em anexo, o ofício

DMS/Adm n° 031/2023 do Departamento de Saúde Médica, e o ofício n° 032/2023 do

Departamento de Educação, dispondo sobre as informações solicitadas.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta

consideração.

Atenciosamente,

DIRCEU BRÁS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador VALDEIR BEZERRA DA SILVA
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE - SP

1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
Departamento Municipal de Saúde

Oficio DMS/Adm. n" 031/2023 	Américo Brasiliense, 11 de maio de 2023.

Ilmo. Senhor:

u"
Cumprimentando-o cordialmente e, em resposta ao Requerimento n° 31/2023 	UJ

L1J
c? informamos que, o processo licitatório referente ao controlador de acesso para a Unidade 	(0 N
N

Hospitalar "Dr. Jose Nigro Neto" está em andamento através do processo 0219/2021. 	 o, ci
o, o Lo

Informamos também que, mediante ao lamentável ocorrido na data do dia 06 de abril na 	c) u_ co u_ Unidade Hospitalar" Dr. José Nigro Neto ", iniciou-se o serviço de Vigilante não armada, 	o o)
'o em caráter emergencial todos os dias, de segunda a domingo 24h. 	 .0 o
0 o
E Ainda, no intuito de melhoria da segurança, foi automatizado o portão de acesso a 	t, .0

Unidade Hospitalar. 	 o
io w w

Está em andamento, o planejamento da instalação de novas câmeras de monitoramento,  N. <0 N. onde estaremos implementando a melhoria, em outros pontos estratégicos, também com 	ci 0, o,
implantação do "botão de pânico". 	 o ° ,9 Z6 a u_
Automatização das portas de acesso à internação (2 corredores) já existentes, somente

-,3
manutenção, e a possibilidade do uso de detector de metais, ainda para aquisição. . 0 Lu
Os Vigilantes iniciaram os serviços no dia seguinte do ocorrido (07/4) utilizando colete,

5 • -È
È cacetete. 	 :3 8

U) O tic o

Disponibilização de um celular corporativo, que gira nos plantões dos Enfermeiros 	 • 45 . ,x 0 o

1)

LM (7,  c. ..T., is °
w 0 ..

Atenciosamente, 	 o a,
w E
0:1 03

Eliana Aparecida Bernabe de Oliveira Marsili 	rt c2-
co o Diretora de Saúde

Prefeitura Municipal De Americo Brasiliense 	5 ks
w
rÉ ui" (3
CL 7

7
C ._

Z cn
01

rJ CO

limo. Sr. 	 w o -.
(IS CD

Maicon Rios 	 o 0
CO

CO
Câmara Municipal de Americo Brasiliense 	 G, Tu

c: >
C•I 03

ki ã
a. O

c.= .e
'O Q) ai >

Departanient0 Municipal de Saúde  .f.2  cri
Rua Dom Pedro II, 433— ('entro— Américo BrasilienserSP 	 o_

Folie: 6 :t392-1883je-nruil: .sande.ubs@untericohrasiliense-sp.gov.br:wittie.adnKkomericobrastliense.sp.gov.br

	00000001
	00000002